
Wpływ funduszy Unii Europejskiej na rozwój regionalny i lokalny Polski w świetle doświadczeń 
międzynarodowych 

 
Polska jest obecnie największym beneficjentem pomocy UE (środki Polityki Spójności i Wspólnej Polityki 
Rolnej łącznie) i doświadczenia zebrane w naszym kraju są  więc istotne zarówno teoretycznie, jak i mogą 
mieć duże, szersze znaczenie praktyczne. Dotychczasowe badania nie dają jednoznacznego obrazu jak 
wykorzystywanie środków płynących z Unii Europejskiej wpływa na procesy rozwoju regionalnego i 
lokalnego: czy dzięki tym środkom ich gospodarki rośna szybciej, czy w wyniki ich wykorzystywania 
zmniejszają się różnice miedzy poszczególnymi obszarami, jakie warunki lokalne powinny być spełnione, by 
środki te były wykorzystywane możliwe efektywnie, a także jakie są wzajemne relacje miedzy różnymi 
projektami i działaniami podejmowanymi w ramach różnych, niezależnych od siebie polityki prowadzonych 
prze Unię Europejską. 
Badania terenowe, które zostaną przeprowadzone w ramach projektu, wskażą na te wewnętrzne 
uwarunkowania, które najsilniej sprzyjają prorozwojowemu wykorzystaniu środków płynących z UE. 
Badania te pozwolą także na wskazanie, w jakim stopniu środki te przyczyniły sie do rozwoju badanych 
gmin oraz do poprawy sytuacji budżetu gminy.  
Podstawą badań będą bazy danych opracowane specjalnie dla niniejszego projektu, na które będą składały 
się informacje o napływie środków UE do gmin i powiatów w ramach poszczególnych programów UE, dane 
pochodzące z ankiet skierowanych do gmin na temat wykorzystywania środków UE i ich lokalnych efektów, 
dane statystyczne dostępne w GUS oraz informacje pochodzące z innych projektowi badawczych, a także 
dane zebrane w kilku wybranych gminach w ramach pogłębionych badań terenowych (studia przypadków). 
Wyniki projektowanych badań staną się istotnym wkładem w nurt badawczy odnoszący się do 
fundamentalnych zagadnień rozwoju regionalnego i polityki regionalnej, w tym szczególnie tej jej części, 
która jest prowadzona w powiązaniu z Polityką Spójności i która jest współfinansowana ze środków tej 
polityki. Wyniki te mogą także zostać wykorzystane w obecnie dyskutowanych reformach obydwu 
najważniejszych wspomnianych już polityk wspólnotowych, które w niniejszym badaniu po raz pierwszy w 
skali UE zostaną zbadane w łącznym, kompleksowym ujęciu wskazującym na ich wzajemnie oddziaływanie 
w układach terytorialnych. 
 
 

Nr rejestracyjny: 2017/27/B/HS5/01906; Kierownik projektu:  prof. dr hab. Grzegorz Jerzy Gorzelak


